Evkaf-ı Hümayun Nezareti'nin kuru
luşundan sonra buraya ilk olarak 1244'
te ( 1828) kapı ağaları n ezaretine bağ
lı vakıflar, 1246'da (1830) bostancıba
şı, topçubaşı, hazinedarbaşı, kilercibaşı ,

saray-ı cedid ağaları nezaretinde bulu
nan vakıflar bağlandı (İA, XIII , 163). 1247
( 1831 ) yılında da istanbul ve Bilad - ı Se
la se kadıları ve Haremeyn müfettişliği
nezaretine bağlı vakıflar ilhak edildi. Bu
vakıflardan önce defterdar, reis efendi ve
Galata Sarayı ağalarının yönetiminde bu
lunan vakıfların Evkaf-ı Hümayun Neza
reti'ne bağlandığı anlaşılmaktadır.

arası nda geçen üç yı l lık süredeki selatin va kıf l annın gelir
gider durumunu gösteren 5 Şevva l 1262 126 Eylül 18461

ta rih li belge (VGMA, m. 1262: 967/2781

Evkaf- ı Hümayun Nezareti ile Darphane
Nezareti birleştirilmiş (a.y .) ve Evkaf-ı

Hümayun nazırı Meclis-i Yüketa'ya da
hil edilmişti (HatemT, I, 33 1 ı Diğer ta
raftan 1250 ( 1834) yılının ortalarından

itibaren mütevellileri ve muhasebecileri
mevcut olan vakıfların mütevellilerine
belirli bir maaş bağlanarak bu tür va
kıflar da nezarete ilhak edilmeye baş
lanmıştı (VGMA, nr. 965, s. 2ı3-2ı 4 ; BA,
HH, nr.

İhtiyaç duyulan
her an yeni daireler kurulmuş veya mev
cut dairelerde yeni düzenlemeler yapıl
mıştır. Nezaretin teşkilat yapısında en
büyük gelişmeler, 1254'te ( 1838) Evkaf
nazıriarının vekiller heyetine dahil olma
sı, 1255'te ( 1839) Tanzimat'ın ilanı , 1297
( 1880) ve 1330 ( 1911 ) tarihli teşkilat ni
zamnameleriyle sağlanmıştır (Öztürk, Türk

Yenileşme Tarihi Çerçevesinde Vakıf Mü·

esseses i, s. 153). ll. Meşrutiyet yıllarında
Evkaf-ı Hümayun Nezareti'nin merkez
teşkilatı Müsteşarlık, Encümen-i Mah
süs, Encümen-i Me'mürin.

Osmanlı ülkesinde
mevcut, idaresi Evkaf-ı Hümayun ve Ha
remeyn hazinelerine ait taşradaki maz
but vakıf bina ve arazilerin, Tanzimat'ın
getirdiği yeni esaslara göre "hükkam-ı
belde" gözetiminde mahallf meclislerce
idare edilmesi kararlaştırılmıştı. Bu ye
ni düzenlemelerden sonra taşra vakıf
larının yıllık gelirleri Evkaf Hazinesi 'ne
gönderilmek üzere mahalli mfrf sandık
lara aktarılıyordu . 1258 ( 1842) yılına ge
lindiğinde , iki yıl boyunca toplanarak Ev
kaf Hazinesi'ne gönderilmek üzere Ma
liye Hazinesi'ne teslim edilen vakıf pa
ralarının Evkaf Hazinesi'ne teslim edil
mediği görüldü (VGMA, nr. 966, s. 399-
402). Bunun üzerine taşra vakıflarının

müşirler.

gidildi. Buna göre muhasebecilikler es
kiden olduğu gibi yine yirmi dokuzda bı
rakılmakla birlikte müdürlük sayısı yet
miş beşe düşürüldü. Vakıfların taşra

teşkilatında meydana gelen bu geliş

melere paralel olarak mevzuatta da ba
zı değişiklikler yapıldı. 1280 (1863) yı

lında Taşralarda Kain Bilcümle Evkiif-ı

Şerife'nin Cihat-ı İdaresiyle Evkaf Mü
dürlüklerinin Harekat ve İcraatı Hakkın
daki Atik Layiha dokuz fasıl ve elli altı

bent halinde yeniden düzenlendi (VGMA,
nr. 972, s. 63-64; Düstar, Birinci tertip, ll,
146-169).

yüzyıl
da bile Türk istihdam ve iktisadi hayatı
nın o/o 16 ·!arına hakim olan vakıf mües
sesesi (Öztürk, Türk Yenileşme Tarihi Çer·
çevesinde Vakıf Müessesesi, s. 92, 1 026).
hukuki düzenlemeler ve alınan siyasi ka
rarlarla büyük çapta tahrip edilmiştir.

Evkaf- ı Hümayun Nezareti, rumi 1337
( 1921) tarihli Teşkilat-ı Esasiyye kanu
nuna göre Ankara'da Türkiye Büyük Mil
let Meclisi hükümeti içinde Şer'iyye ve
Evkaf Vekaleti olarak kurulmuş, bu ve
kalet de 3 Mart 1924'te kaldırılarak baş
bakanlığa bağlı bir umum müdürlük ha
line getirilmiştir.